alienação fiduciária ou outra garantia real em 
empreendimento habitacional de interesse 
social, localizado em Zona Especial de Interesse 
Social – ZEIS, ou de outra forma definido pelo 
Município como de interesse social, relativo a 
imóvel com valor não superior a 4.705 (quatro mil 
setecentos e cinco) UFESP, sempre 
independentemente do número de atos a serem 
praticados, sua natureza e valor do negócio 
jurídico.

Para fins previdenciários, isento de pagamento de 
quaisquer despesas

2.4.1 até 4 outorgantes  R$        195,43  R$